

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2023

Aos vinte seis dias do mês de abril de 2023, autorizado pelo ato das folhas (352), Pregão Eletrônico nº 007/2023, Processo de Registro de Preços nº 026/2023 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 030/2023, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

- Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA EPP**, CNPJ nº **16.366.888/0001-10**, representado pela Sr(a). **MARIA LUISA BARET DANIEL**, à saber ao final deste.
- A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa
- O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERÁ DE 20 (VINTE) DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRAS E DEVERÃO SER ENTREGUES NO ALMOXARIFADO CENTRAL AVENIDA POÇOS DE CALDAS, Nº 44 E 64 BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL ITAJUBÁ - MG.
- O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
- Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
- Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
- As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

- Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
- O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:
- O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
 - advertência por escrito;
 - multa
 - suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

- ❑ O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
- ❑ O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- ❑ O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 007/2023.
- ❑ Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 007/2023, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- ❑ O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através da Sr(a). **Laiza Maria Borges do Bomfim**, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
- ❑ As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
- ❑ Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

[Itajubá/MG] 26 de abril de 2023.

**DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E
MATERIAIS LTDA EPP
MARIA LUISA BARET DANIEL
Detentora da Ata**

LOTE 17	Quant.: 1	Num: 085	8,00	Total: 1.600,00
Item: 1	Unidade: TUB	Marca: FGM	Modelo: C/100	

Descrição: APLICADOR DE ADESIVO DENTINARIO Aplicadores descartáveis. Tamanho fino e médio. Tubo com 100 aplicadores.

Quantidade: 200 **Valor Unit.: 8,00** Total Item: 1.600,00

LOTE 65	Quant.: 1	Num: 029	145,00	Total: 14.500,00
Item: 1	Unidade: CX	Marca: CIMMO	Modelo: UNI	

Descrição: CIMENTO BIOCERÂMICO PARA ODONTOPEDIATRIA Uso em odontopediatria. Cimento Biológico .Presa Rápida. Cor cinza.Composto por finas partículas de Óxidos Minerais como Silicato de Dicálcico, Carbonato de Cálcio, Óxido de Magnésio, Óxido de Potássio e Pozolanaacrescida de Fosfato de Cálcio com aditivos para acelerar a presa remineralizando a região.

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 145,00** Total Item: 14.500,00

LOTE 105	Quant.: 1	Num: 052	40,00	Total: 2.000,00
Item: 1	Unidade: CX	Marca: MAQUIRA	Modelo: UNI	

Descrição: ESPONJA HEMOSTÁTICA Obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama. Completamente reabsorvível pelo organismo. Indicada para cirurgia. Grande poder hemostático e cicatrizante. Validade mínima de 2/3 do prazo de validade total. Caixa com 10 unidades.

LOTE 112	Quant.: 1	Num: 009	34,00	Total: 27.200,00
Item: 1	Unidade: CX	Marca: PROCARE	Modelo: C/24	

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 40,00** Total Item: 2.000,00 Descrição: FIO DE NYLON Nº 3.0 Fio de sutura agulhado com resistência à tração e ao nó Fio de nylon preto, monofilamento Espessura 3-0 Agulha aço inox 3/8 , círculo cortante 2cm atóxico, não pirogênico esterilizado em raios gama embalados individualmente apresentação em caixas com 24 unidades.

Quantidade: 800 **Valor Unit.: 34,00** Total Item: 27.200,00

LOTE 118	Quant.: 1	Num: 017	1,17	Total: 117,00
-----------------	-----------	----------	------	----------------------

Item: 1	Unidade: RL	Marca: PREVEN	Modelo: UNI
---------	-------------	---------------	-------------

Descrição: FITA MATRIZ 5MM Rolo 5X0,05X500mm

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 1,17** Total Item: 117,00

LOTE 129	Quant.: 1	Num: 053	14,40	Total: 1.152,00
-----------------	-----------	----------	-------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: ASFER	Modelo: UNI
---------	-------------	--------------	-------------

Descrição: GESSO TIPO IV Indicado para confecção de modelos com necessidade de precisão e resistência. Alta dureza. Baixa expansão. Facilidade na mistura e vazamento do gesso. 1KG

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 14,40** Total Item: 1.152,00

LOTE 137	Quant.: 1	Num: 054	21,26	Total: 637,80
-----------------	-----------	----------	-------	----------------------

Item: 1	Unidade: CX	Marca: QUIMIDROL	Modelo: UNI
---------	-------------	------------------	-------------

Descrição: IODOFORMIO Frascos de 10g.

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 21,26** Total Item: 637,80

LOTE 145	Quant.: 1	Num: 069	23,40	Total: 1.170,00
-----------------	-----------	----------	-------	------------------------

Item: 1	Unidade: CX	Marca: K-DENT	Modelo: C/26
---------	-------------	---------------	--------------

Descrição: LENÇOL DE BORRACHA 13 X 13 CM Para isolamento absoluto. Alta resistência. A base de látex natural. Cor azul.

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 23,40** Total Item: 1.170,00

LOTE 168	Quant.: 1	Num: 052	188,50	Total: 3.770,00
-----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: MEDFIO	Modelo: UNI
---------	-------------	---------------	-------------

Descrição: MACROMODELO BOCA Macromodelo com arcada superior e inferior Presença de dentes fixos e língua Confecção em resina emborrachada Com articulador entre as arcadas Para demonstração de técnica de escovação

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 188,50** Total Item: 3.770,00

LOTE 169	Quant.: 1	Num: 087	36,40	Total: 728,00
-----------------	-----------	----------	-------	----------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: MEDFIO	Modelo: UNI
---------	-------------	---------------	-------------

Descrição: MACROMODELO ESCOVA Cabo em polipropileno; Cerdas em nylon; Comprimento 35 cm.

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 36,40** Total Item: 728,00

LOTE 171	Quant.: 1	Num: 050	32,50	Total: 4.875,00
Item: 1	Unidade: CX	Marca: DIAMANTEC	Modelo: C/100	
Descrição: MOLDEIRA INDIVIDUAL PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR Moldeira dupla descartável. Tamanhos sortidos pequeno, médio e grande. Pacote com 50 unidades.				
Quantidade: 150	Valor Unit.: 32,50			Total Item: 4.875,00
LOTE 176	Quant.: 1	Num: 050	1,69	Total: 169,00
Item: 1	Unidade: EV	Marca: IODONTOSUL	Modelo: UNI	
Descrição: PAPEL CARBONO DUPLA FACE E DUPLA COR Carbono em filme para registro de articulação das superfícies oclusais e proximais dos dentes. Dupla cor. 12 folhas.				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 1,69			Total Item: 169,00
LOTE 177	Quant.: 1	Num: 031	6,90	Total: 414,00
Item: 1	Unidade: VD	Marca: BIODINAMICA	Modelo: UNI	
Descrição: PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO Frascos de 20ml.				
Quantidade: 60	Valor Unit.: 6,90			Total Item: 414,00
LOTE 179	Quant.: 1	Num: 002	1,24	Total: 24.800,00
Item: 1	Unidade: TB	Marca: RAYMOUDS	Modelo: UNI	
Descrição: PASTA ODONTOLOGICA COM FLUOR Creme dental. Embalagem 90g. Contendo aproximadamente 1000ppm de fluoreto solúvel; na forma iônica ou ionizável. Constar externamente marca comercial				
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 1,24			Total Item: 24.800,00
LOTE 180	Quant.: 1	Num: 030	3,50	Total: 700,00
Item: 1	Unidade: TB	Marca: IODONTOSUL	Modelo: UNI	
Descrição: PASTA PROFILATICA SABOR TUTTIFRUTII Sabor refrescante. Abrasivos adequadamente dosados. Remoção de placa bacteriana. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Apresentação em tubos (bisnagas) de 90g.				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 3,50			Total Item: 700,00
LOTE 202	Quant.: 1	Num: 085	2,20	Total: 1.100,00
Item: 1	Unidade: PCT	Marca: SSPLUS	Modelo: C/100	
Descrição: ROLETE DE ALGODAO C/100UN Roletes cilíndricos em algodão. Pacotes contendo 100 unidades.				
Quantidade: 500	Valor Unit.: 2,20			Total Item: 1.100,00
LOTE 203	Quant.: 1	Num: 065	42,64	Total: 2.132,00
Item: 1	Unidade: UN	Marca: POLLITEX	Modelo: UNI	
Descrição: ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 10CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave. Com indicadores químicos				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 42,64			Total Item: 2.132,00
LOTE 204	Quant.: 1	Num: 079	65,00	Total: 3.250,00
Item: 1	Unidade: UN	Marca: POLLITEX	Modelo: UNI	
Descrição: ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave. Com indicadores químicos				

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 65,00** Total Item: 3.250,00

LOTE 205 Quant.: 1 Num: 042 85,00 **Total: 4.250,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: POLLITEX Modelo: UNI

Descrição: ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave.

Com indicadores químicos

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 85,00** Total Item: 4.250,00

LOTE 206 Quant.: 1 Num: 066 23,00 **Total: 1.150,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: POLLITEX Modelo: UNI

Descrição: ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 5CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave.

Com indicadores químicos.

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 23,00** Total Item: 1.150,00

LOTE 212 Quant.: 1 Num: 026 19,00 **Total: 19.000,00**

Item: 1 Unidade: CX Marca: MAQUIRA Modelo: C/20

Descrição: SUGADOR CIRÚRGICO descartável. Auxilia na secreção de sangue e fluídos durante cirurgias odontológicas. Caixa com 20 unidades.

Quantidade: 1.000 **Valor Unit.: 19,00** Total Item: 19.000,00

LOTE 220 Quant.: 1 Num: 052 22,72 **Total: 4.544,00**

Item: 1 Unidade: FR Marca: FGM Modelo: UNI

Descrição: VERNIZ FLUORETADO Indicado para : - fluoretação de esmalte dentário; - prevenção da cárie dental; - dessensibilização do colo dentinário; - áreas de esmalte com descalcificação; Deve apresentar capacidade de aumentar a resistência do esmalte e promover sua remineralização Não interferir na estética Apresentar secagem rápida e fácil aplicação Sua fórmula deve combinar 6% de fluoreto de sódio e 6% de fluoreto de cálcio Apresentação em dois frascos de 10 ml, sendo um de verniz e o outro de solvente.

Quantidade: 200 **Valor Unit.: 22,72** Total Item: 4.544,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 119.258,80